
 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione 

e i contratti 

Ufficio I 
 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: 

dgpoc.ufficio1@istruzione.it – Tel. 06.58493819 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante le “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi”; 

VISTA       la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto “Legge di contabilità e 

finanza pubblica”; 

VISTO      il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti 

pubblici”; 

VISTO      il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 

11settembre 2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale”; 

VISTA la legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante l’approvazione del “Bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2022-2024”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2021, 

recante la “Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al 

bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e per il triennio 

2022-2024” e in particolare la Tabella 7, allegata allo stesso, che articola lo 

stato di previsione del Ministero dell’istruzione, per l’anno 2022; 

VISTO  il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante “Disposizioni urgenti per 

l’istituzione del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della 

ricerca”, convertito con modificazioni con legge 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 

166, avente ad oggetto il “Regolamento concernente la riorganizzazione del 

Ministero dell’istruzione”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6, con cui si 

individuano gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’amministrazione 

centrale del Ministero dell’istruzione; 



 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione 

e i contratti 

Ufficio I 
 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: 

dgpoc.ufficio1@istruzione.it – Tel. 06.58493819 

VISTO  il Decreto ministeriale n. 31 del 15 febbraio 2022, con il quale il Ministro 

assegna ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale 

le risorse finanziarie iscritte, per l’anno 2022, nello stato di previsione del 

Ministero dell’istruzione e procede, contestualmente, alla determinazione dei 

limiti di spesa, per l’anno 2022, delle specifiche voci di bilancio interessate 

dalle norme di contenimento della spesa pubblica; 

VISTO    il Decreto Dipartimentale del 9 marzo 2022, n. 17, con il quale vengono 

assegnate e affidate alle Direzioni Generali le risorse finanziarie iscritte in 

bilancio, in termini di competenza, residui e cassa e assegnate al Centro di 

Responsabilità n. 4 “Dipartimento per la programmazione e la gestione delle 

risorse umane, finanziarie e strumentali”; 

VISTO  il D.P.C.M. del 24 febbraio 2022, con cui il Dott. Antonino Di Liberto è 

nominato Direttore Generale della «Direzione generale per la progettazione 

organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti» del Ministero dell’istruzione, registrato dalla Corte dei Conti il 21 

marzo 2022, n. 572; 

VISTO il Decreto Direttoriale 22 giugno 2022, n. 19, con cui è attribuito alla Dott.ssa 

Sabrina Anna Laura Diana l’incarico di funzione dirigenziale di livello non 

generale dell’Ufficio I della Direzione generale per la progettazione 

organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti, registrato dalla Corte dei Conti il 25 luglio 2022, n. 1943; 

VISTO il Decreto Direttoriale 28 luglio 2022 n. 31, con cui si delega al Dirigente 

dell’Ufficio I della Direzione generale per la progettazione organizzativa, 

l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti, per 

l’esercizio finanziario 2022, l’esercizio dei poteri di spesa, in termini di 

competenza, residui e cassa, per i capitoli e piani gestionali assegnati alla 

Direzione, tra cui il capitolo 7072 “Spese per lo sviluppo del sistema 

informativo comprese quelle relative alla rete informatica della ricerca 

(GARR)” del bilancio di questo Ministero per l’e.f. 2022; 

VISTA  la delibera ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097, relativa alle Linee Guida n. 4, 

di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 



 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione 

e i contratti 

Ufficio I 
 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: 

dgpoc.ufficio1@istruzione.it – Tel. 06.58493819 

VISTO  l’art. 1, comma 512, legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante “Disposizioni per 

la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 

2016)”; 

VISTA  la necessità di acquisire un supporto magnetico di memorizzazione della 

capacità di 4 TB, con connettore USB 3.0, come da richiesta dell’Ufficio V 

della DGSIS, pervenuta con prot. n. 3152 del 21.09.2022;  

VISTO che l’art. 1, comma 2, lett. a), d.l. n. 76/2020 prevede, per quanto di particolare 

interesse, l’affidamento diretto per forniture di importo inferiore a € 139.000, 

anche senza consultazione di più operatori, nel rispetto dei principi ivi 

richiamati;  

RILEVATA  comunque l’opportunità di procedere all’acquisizione di tre preventivi 

concernenti tre operatori economici differenti, presenti sul Mercato elettronico 

della pubblica amministrazione (“Mepa”), gestito da Consip S.P.A.;  

RILEVATO che il prodotto con il prezzo inferiore è quello del GRUPPO GALAGANT 

S.R.L. C.F. e P.IVA 14197361000 – Sede legale Via Cola Di Rienzo 212, CAP 

00192, Roma, per un importo pari a € 70,00 + Iva; 

RILEVATO    che il suddetto prodotto – “Toshiba hard disk esterno 4TB” – risulta in pronta 

consegna e soddisfa le richieste e necessità rappresentate da questa 

Amministrazione;  

VISTA  la determina prot. 483 del 22.09.2022, con cui, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a), d.l. n. 76/2020, si autorizza l’acquisto del seguente prodotto “Toshiba 

hard disk esterno 4TB”, mediante Ordine diretto sul Mepa, presso Consip 

S.P.A., (CIG n. Z9737DE501), al GRUPPO GALAGANT S.R.L., C.F. e 

P.IVA 14197361000 – Sede legale Via Cola Di Rienzo 212, CAP 00192, 

Roma; 

VISTA la procedura di acquisto attivata su MEPA n. 74893, con ordinativo esecuzione 

immediata n. 6948887 del 23.09.2022;  

RITENUTO  che, nell’ambito della procedura in oggetto, l’amministrazione procedente ha 

derogato all’applicazione del principio di rotazione degli affidamenti, in 

quanto, per un verso, la fornitura ha un valore pari a € 70,00 + Iva e quindi 

inferiore al valore di € 1.000 individuato nelle Linee guida Anac n. 4, per 

l’altro, l’acquisto del bene si connota come acquisto di modesto importo, non 

rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;  



 
 

Ministero dell’Istruzione 
Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione 

e i contratti 

Ufficio I 
 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec:dgpoc@postacert.istruzione.it – e-mail: 

dgpoc.ufficio1@istruzione.it – Tel. 06.58493819 

VISTA     la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, resa in base alla legge 

13 agosto 2010, n. 136, in cui il legale rappresentante del GRUPPO 

GALAGANT SRL (Partita IVA/C.F. 14197361000) con sede legale in Via 

Cola di Rienzo 212- 00192 Roma, comunica gli estremi del conto corrente 

dedicato;  

VISTO il DURC; 

VISTO che, in base a quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si 

provvede alla pubblicazione dei provvedimenti adottati nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale di questo Ministero;  

ACCERTATA la disponibilità di competenza e di cassa sul cap./pg. 7072 “Spese per lo 

sviluppo del sistema informativo comprese quelle relative alla rete informatica 

della ricerca (GARR)” del bilancio di questo ministero per l’esercizio 

finanziario 2022; 

 

DECRETA 

Art. 1 – Per le motivazioni di cui in premessa, l’approvazione del contratto stipulato su Mepa 

n. 74893, ordinativo esecuzione immediata n. 6948887 del 23.09.2022, avente ad 

oggetto l’acquisto del seguente prodotto “Toshiba hard disk esterno 4TB”, con il 

GRUPPO GALAGANT S.R.L., C.F. e P.IVA 14197361000 – Sede legale Via Cola Di 

Rienzo 212, CAP 00192, Roma, per un importo pari a € 85,4 IVA inclusa (imponibile € 

70,00 ed IVA € 15,4);  

Art. 2 – L’impegno della somma di € 85,4 IVA inclusa (imponibile € 70,00 ed IVA € 15,4), a 

favore del GRUPPO GALAGANT S.R.L., C.F. e P.IVA 14197361000 – Sede legale 

Via Cola Di Rienzo 212, CAP 00192, IBAN IT57Z0569603211000011692X56, con 

imputazione sul cap./pg. 7072 “Spese per lo sviluppo del sistema informativo comprese 

quelle relative alla rete informatica della ricerca (GARR)”, per l’esercizio finanziario 

2022; 

Art. 3 – Il presente decreto verrà inviato agli Organi di controllo, per la registrazione prevista 

dalle disposizioni di legge vigenti. 

 

           IL DIRIGENTE 

     Sabrina Anna Laura Diana 


		2022-09-28T10:05:46+0000
	DIANA SABRINA ANNA LA


		2022-09-28T12:47:22+0200
	protocollo




